Estado do Para
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 . 	)
Coordenadoria de Licitações e Contratos

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20200199

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o
n° 12.581.232/0001-60, com sede na RUA 9, N° 158, representado por GILBERTO REGUEIRA ALVES
LARANJEIRAS, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e C C
VIEIRA & MORAIS NETO LTDA - ME, inscrito(a) no CNPJ 17.033.801/0001-56, com sede na Rua Angelim,
n. 90, Centro, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada por LUIZ ANTONIO DE MORAES NETO,
já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas
seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual quanto à prorrogação do prazo de vigência em mais 30
(trinta) dias, passando o contrato a ter sua vigência até 16 de Julho de 2020 bem como o valor de R$
1. 179.390,20 (um milhão, cento e setenta e nove mil, trezentos e noventa reais e vinte centavos) , nos termos do
art. 65, §10  e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93 e art 4.1-1 da Lei Federal n° 13.979/2020, passando o Contrato a ter o
valor total de R$ 3.538.970,80(três milhões, quinhentos e trinta e oito mil, novecentos e setenta reais e oitenta
centavos).

ITEM DESCRIÇÂO/ESPECIFICACÕES 	 UNIDADE QUANTIDADE 	VALOR UNITÁRIO 	VALOR TOTAL

240307 Álcool Gel 70%, antisséptico ou similar-fracsco de 5 	UNIDADE 1.980,00 	 28,850 	57.123,00
00m1
Álcool Dei 70%, 	antisséptico 	ou 	similar 	- 	Álcool
etllico, polímero carboxilico, 	 neutralizante,
umectante, conservante, quelante 	e 	água 	deionizada.
Frasco de 500m1

240308 Álcool Gel 70%, antisséptico ou similar-frasco de 10 	UNIDADE 17.500,00 	 8,990 	157.325,00
Álcool Gel 70%, 	antisséptico 	ou 	similar 	- 	Álcool
etílico, polímero carboxilico, 	 neutralizante,
umectante, conservante, quelante 	e 	água 	deionizada.
Frasco de lOOmi

240309 Álcool Gel 70%, antisséptico ou similar-frasco de S. 	UNIDADE 129,00 	 140,000 	18.060,00
000m1
Álcool Gel 70%, 	antisséptico 	ou 	similar 	- 	Álcool
etílico, polímero carboxilico, 	 neutralizante,
umectante, conservante, quelante 	e 	água 	deionizada.
Frasco de 5.000m1

240310 ALCOOL Á 70% INPM.-A1cOOL À 70% INPM-frasco de lLitr 	UNIDADE 500,00 	 18,500 	9.250,00
ALCOOL Á 70% 	INPM. 	- ALCOOL Á 70% INPM. ACONDICIONADO
EM FRASCOS DE 	1 	LITRO, 	CONTENDO EM SEU RÓTULO, No DE
REGISTRO NO MINISTÉRIO 	DA 	SAÚDE, DADOS DO FABRICANTE,
NOME DO RESPONSÁVEL 	TÉCNICO, 	N*  DO LOTE, N° DE LOTE E
VALIDADE DO PRODUTO.

240311 Avental descartável simples, branco em TNT, com mang 	CAIXA 500,00 	 59,000 	29.500,00
a longa
Avental descartável simples, 	branco 	em TNT, com manga
longa, 	20g, pacote com 10 unidades.

240312 AVENTAL TNT LAMINADO MANGA LONGA SOG ALTA PROTEÇÃO 	PACOTE 150,00 	 590,000 	88.500,00
AVENTAL TNT LAMINADO MANGA LONGA 50G ALTA PROTEÇÃO C/20
UNIDADES - Fabricado 	em 	não tecido 100% polipropileno
laminado respirável branco. 	Manga 	longa. 	Abertura
traseira, fechamento com 	tiras 	para 	amarrar atrás do
pescoço e na cintura. Punhos de elástico. Impermeável.

240313 Lenço de Papel 	- 	Folha dupla de 22 cm X 21,5, 	CAIXA 300,00 	 29,900 	8.970,00
Lenço de Papel 	- 	Folha 	dupla 	de 	22 	cm 	X 	21,5,
composição 100% fibras 	naturais, 	auxilia 	na 	limpeza
diária das mãos e face. Caixa com 1000 unidades

240314 Luvas de procedimento G - 	Em látex 	 CAIXA 500,00 	 47,900 	23.950,00
Luvas de procedimento 	G 	- Em látex de alta qualidade,
antiderrapante, com talco. Caixa com 100 unidades

240315 Luvas de procedimento M - 	Em látex 	 CAIXA 1.300,00 	 47,90C 	62.270,00
Luvas de procedimento 	M 	- Em látex de alta qualidade,
antiderrapante, com talco. Caixa com 100 unidades

240316 Luvas de procedimento P 	- 	Em látex 	 CAIXA 3.000,00 	 47,900 	143.700,00
Luvas de procedimento 	P 	- Em látex de alta qualidade,
antiderrapante, com talco. Caixa com 100 unidades

240317 LUVA PROCEDIMENTO TAI4 .EXTRA PEQUENA 	 CAIXA 54,00 	 48,000 	2.592,00
LUVA PROCEDIMENTO TAN 	.EXTRA 	PEQUENA C/IOO - Em látex
de alta qualidade, antiderrapante, com talco. Caixa com
100 unidades

240318 Máscara Descartável 	- 	MASCARA DESCARTAVEL COM ELA 	CAIXA 3.600,00 	 45,000 	162.000,00
ST 1 CO
Máscara Descartável - MASCARA DESCARTAVEL COM ELASTICO,
POSSUIR TRIPLA CANADA 	COM 	UM 	FILTRO 	QUE PROPORCIONA
EFICIÊNCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA MAIOR QUE 95%, SOLDA
POR ULTRASSOM, COR 	BRANCA 	E 	COM 	ELÁSTICO. 	COM 	100
UNIDADES

240319 Máscara PFF2/N95 	- 	RESPIRADOR SEMIFACIAL DOBRÁVE 	CAIXA 6.000,00 	 2 	,250 	163.5 	,00
Máscara PFF2/N95 - 	RESPIRADOR 	SEMIFACIAL 	DOBRÁVEL,
DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO DE 	FILTRO 	MECÂNICO 	DE

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

'(3

aulo de'i'SE

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Coordenadoria de Licitações e Contratos

), COMPOSTO 	DE 	FIBRAS SINTÉTICAS
ATORI?MENTE. FABRICADA EM PEÇA  ONICA COM

6 CAMADAS, FILTROS 	TRATADOS 	ELETROSTATICAMENTE,
PROTEGIDA EXTERNAMENTE POR FELTRO DE TNT, PARTES
INCORPORADAS POR ULTRASSOM, CLIPE NASAL PARA AJUSTE
MANTENDO A VEDAÇÃO DO RESPIRADOR. FIXAÇÃO POR DUPLO
ELÁSTICO EM PRESILHA PLÁSTICA PARA A CORRETA COLOCAÇÃO
E SELAGEM DO RESPIRADOR, COM UMA CAMADA DE SPUNBONDED
PARA PROTEÇÃO DA PELE. ENQUADRA-SE NA CATEGORIA PFF2, E
OBEDECER OS REQUISITOS DA NORMA NBR 13698 DA ABNT.
EMBALAGEM: EMBALADA EM 	DISPENSER 	, 	CONSTANDO
EXTERNAMENTE OS DADOS EXIGIDOS NA LEI 8078/90 )CÓD. DE
DEFESA DO CONSUMIDOR).

240320 Óculos de Proteção 	- 	Óculos de proteção, incolo UNIDADE

709,00 	 29,800
r, em policarbonato,
Óculos de Proteção - Óculos de proteção, incolor, em
policarbonato, permite o uso de óculos ópticos;
antiimpacto, ergonômico, outorga um bom ajuste ao
rosto, armação e visor confeccionados em policarbonato,
lentes com tratamento Contra riscos e arranhões. As
hastes são confeccionados no mesmo material da armação,
do tipo espátula, com 6 fendas para ventilação e fixas
a armação através de pinos plásticos, Ca:20.713v Cor:
incolor. Medidas: 16 X li X 6 cm.

240321 Propé Descartável 20g - 	Sapatilha 	 CAIXA

1.000,00 	 28,390
Propé Descartável 20g - Sapatilha propé descartável,
material 100% polipropileno, com elástico, cor branca,
gramatura 20g. 100 unidades

240322 Touca (gorro) 	- 	Descartável, branca 	 CAIXA

1.695,00 	 34,600
Touca (gorro) - Descartável, branca, com gramatura 20
gr., com elástico, pacote com 100 unidades

240324 Viseira de proteção facial 	 UMIDADE

149,00 	 165,000
Viseira de proteção facial - Protetor facial indicado
para proteção dos olhos contra impacto de partículas
volantes e atividades 	que 	não 	gerem radiação
infravermelha. Constituído de coroa e carneira em
plástico com regulagem. Visor em policarbonato incolor
preso à coroa por meio de cinco pinos metálicos. Coroa
presa à carneira através de dois parafusos plásticos.
Acabamento em alumínio. Possui numero de registro de
certificado de aprovação CA 40.338

240325 Macacão (vestimenta) de uso pessoal 	 UMIDADE

1.000,00 	 119,900
Macacão (vestimenta) de uso pessoal para trabalho em
área contaminada - 	Confeccionado 	em 	laminado
polipropileno, micro poroso, 	respirável 	de alta
densidade, repelente contra químicos líquidos de baixo
risco, aprovado de acordo com norma UNE EM 1149-1 para
utilização em áreas onde é necessário para controlar a
eletricidade estática, costura em 3 fios com barreira
de proteção, zíper duplo frontal com aba protetora
reutilizável, capuz 3 	peças, 	pulso, 	cintura 	e
tornozeleira com elásticos.

VALOR
1.179.390,20

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(ÇODE/

Fls.

Rubrica)

21.128,20

28.390,00

58.647, 00

24.585,00

119.900,00

GLOBAL 	R$

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2020 Atividade 1701.103023027.2.164 Manut. da Unidade de Pronto Atendimento UPA
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28
Exercício 2020 Atividade 1701.103023026.2.163 Manut. e Funcionamento do HGP-Hospital Geral de
Parauapebas, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28
Exercício 2020 Atividade 1701.103013024.2.156 Manutencao do Programa de Atencao Basica , Classificação
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.28

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contato a que se refere o presente ermAditiv

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

lis

1.

ÕDE

Estado do Pará 	 ÇFls. .

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos 	 Rubrica,

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

PARA14JAPEBA - PA,"Q4 de Junho de 2020

DOMCi1LDESAUDE
01 é

l.J.EPvtF) 12.581.232/0001

CONTRATANTE

1',~ 11NA %- E~'4 C C VIEI W~À
CNPJ 17.033.801/0001-56

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1n2ttíc .'de Azevedo

2.

~M b , , ta ú à kg IIÁ tw
CPF, 019572,6926

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

mo